
ATTO DD 550/A1912A/2023 DEL 19/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1912A - Promozione dello sviluppo economico e accesso al credito per le imprese

OGGETTO: Attività  residuali  per  gli  anni  2024  e  2025  inerenti  al  bando  “Emergenza  Covid  19  -
Contributi  a  sostegno della  capitalizzazione  delle  PMI”  -  Approvazione  dello  schema di
addendum  al  contratto  di  affidamento  a  Finpiemonte  s.p.a.  delle  attività  di  gestione  e
controllo. Spesa di Euro 21.597,37 sul capitolo 114826 - esercizi finanziari 2024 e 2025.

Premesso che

- con deliberazione n. 75-2630 del 18 dicembre 2020, in attuazione dell’art. 11 della Legge regionale n.
13/2020, la Giunta regionale ha provveduto ad approvare la scheda tecnica riportante le modalità e i requisiti
di accesso ai contributi di cui alla misura denominata “Contributi  a sostegno della capitalizzazione delle
piccole e medie imprese”, che prevede l’erogazione di contributi a fondo perduto destinati alle MPMI che
effettuino un’operazione di aumento di capitale, sottoscritta da parte di uno o più soci o investitori terzi e
finalizzata  a  consentire  la  prosecuzione  e  il  rilancio  dell’attività  d’impresa  attraverso  un  programma di
investimento, sviluppo e consolidamento;
-  con determinazione dirigenziale  n.  74/A1912A del  03.03.2021 è stato approvato il  bando "Emergenza
Covid-19  -  Contributi  a  sostegno  della  capitalizzazione  delle  PMI"  relativo  alla  misura  "Contributi  a
sostegno della capitalizzazione delle PMI" di cui al citato art. 11 della Legge regionale 29 maggio 2020, n.
13;
- la medesima D.D. ha approvato lo schema di contratto tra Regione Piemonte e Finpiemonte s.p.a., avente
ad oggetto l’affidamento delle attività di gestione e controllo inerenti al bando “Contributi a sostegno della
capitalizzazione delle piccole e medie imprese”;
- il suddetto schema di contratto è stato sottoscritto dalle parti e repertoriato (Rep. n. 264 in data 7 luglio
2021).

Dato atto che:
- ai sensi del suddetto contratto, il termine delle attività inerenti la gestione e il controllo del sopra citato
bando è fissato al 31/12/2023;
-  il  suddetto termine non consente  di  concludere  le  attività  di  controllo  documentale  relativamente  alle
operazioni concesse così come eventuali attività connesse alla disposizione di revoche degli aiuti concessi e
conseguenti adempimenti collegati.

Vista la nota prot.  n.  23-43337 del  24 novembre 2023,  pervenuta tramite PEC da Finpiemonte s.p.a.  in
risposta alla nota prot. n. 10767/A1912A del 15/09/2023 con cui è stata richiesta l’offerta economica per le
attività residuali relative al suddetto bando.

Pag 1 di 7



Dato atto che le attività contemplate nella suddetta offerta riguardano gli anni 2024 e 2025.

Dato atto che:
- con L.R. 26 luglio 2007, n. 17 e s.m.i., la Regione Piemonte ha attribuito a Finpiemonte s.p.a. il ruolo di
società  finanziaria  regionale  a  sostegno dello  sviluppo,  della  ricerca  e  della  competitività  del  territorio,
attraverso lo svolgimento di attività strumentali alle funzioni della Regione, aventi carattere finanziario e di
servizio;
- l’art. 2, comma 2, lettera a), della citata L.R. n. 17/2007 prevede la possibilità, per le strutture regionali, di
avvalersi  di  Finpiemonte  s.p.a.  per  la  gestione  dei  procedimenti  di  concessione  ed  erogazione,  anche
mediante appositi strumenti finanziari, di finanziamenti, incentivi, agevolazioni, contributi ed altri benefici
comunque denominati;
- l’art. 2, comma 4, della predetta legge regionale dispone che “I rapporti tra Finpiemonte s.p.a. e i soci, per
lo svolgimento di attività affidate alla società, sono disciplinati da apposite convenzioni che ne definiscono
finalità e regole di gestione e controllo”;
- ai sensi delle disposizioni sopra richiamate ed in attuazione della D.G.R. n. 27-5128 del 27 maggio 2022, è
stata approvata la nuova “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, sottoscritta
in data 14 luglio 2022, che individua gli elementi essenziali che devono avere i contratti di affidamento, la
natura giuridica delle attività delegabili e i controlli della Regione sugli affidamenti.

Considerato altresì che Finpiemonte s.p.a.:
-  è una società controllata dalla Regione Piemonte ed opera in regime di  in house providing ai sensi del
D.Lgs. n. 175/2016;
-  è soggetta a controllo analogo da parte della Regione Piemonte secondo le modalità previste dalle linee
guida approvate con D.G.R.  21-2976 del  12 marzo 2021 e  rispetta le condizioni  di  cui  all'art.  12 della
Direttiva 2014/24/UE;
-  persegue  esclusivamente  finalità  di  pubblico interesse  e,  nel  quadro  della  politica  di  programmazione
regionale,  grazie  a  una  consolidata  conoscenza  del  tessuto  economico-sociale  regionale,  svolge  attività
strumentali alle funzioni della Regione;
- dispone di strumenti di controllo e garanzia quali l’applicazione delle norme sulla trasparenza, pubblicità e
anticorruzione, previste dalla Legge n. 241/90 e s.m.i. e dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nonché di un adeguato
sistema di contabilità analitica;
-  ha  una  esperienza  pluriennale  nella  gestione  dei  fondi  SIE  maturata  nel  corso  delle  precedenti
programmazioni.

Posto che, in base all’art. 7, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile procedere all’aggiudicazione diretta
di un servizio ad una società in house, nel rispetto dei principi previsti dagli artt. 1, 2 e 3 del medesimo
decreto.

Rilevato di dover procedere, al fine di attestare il rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2, 3 del D.Lgs. n.
36/2023 sopra richiamato:
a. alla valutazione sulla congruità economica dell’offerta avuto riguardo all'oggetto e al valore della
prestazione;
b. a motivare il mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione
prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche.

Ritenuto che:
-  con  riferimento  al  punto  a.,  la  congruità  viene  valutata  rispetto  ai  massimali  indicati  nella  D.D.  n.
43/A10000 del 27 febbraio 2018 così come integrata dalla D.D. n. 80/A1005D del 24 febbraio 2023 a sua
volta rettificata dalla D.D. n. 91/A1005D del 28 febbraio 2023;
- con riferimento al punto b., la scelta di avvalersi dei servizi in house di Finpiemonte s.p.a. è giustificata dal

Pag 2 di 7



fatto che l'opzione di mercato determinerebbe una maggiore onerosità nella collaborazione con un soggetto
privo  del  patrimonio  di  relazioni  istituzionali  e  conoscenze  finanziarie  ed  amministrative  possedute  da
Finpiemonte s.p.a..Tale aspetto è ulteriormente avvalorato dal fatto che l’affidamento in oggetto riguarda la
prosecuzione di attività ad oggi già affidate a Finpiemonte s.p.a.;
• relativamente al beneficio in termini di efficienza, economicità e qualità del servizio offerto si evidenziano
le considerazioni già espresse nei punti precedenti relativamente:
a. alla consolidata e profonda conoscenza dell'organizzazione regionale, delle sue procedure, degli strumenti
e delle strategie;
b. al perseguimento esclusivamente di finalità di pubblico interesse e, grazie a una consolidata conoscenza
del tessuto economico-sociale regionale, allo svolgimento di attività strumentali alle funzioni della Regione;
c. alla disponibilità di strumenti di controllo e garanzia quali l’applicazione delle norme sulla trasparenza,
pubblicità e anticorruzione previste dalla Legge n. 241/90 e s.m.i. e dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nonché di
un adeguato sistema di contabilità analitica.

Ritenuto  quindi,  per  le  motivazioni  sopra  esposte  e  sulla  base  della  citata  Convenzione  Quadro,  che
Finpiemonte s.p.a. possa essere considerato soggetto idoneo a svolgere le attività residuali inerenti al bando
“Emergenza Covid 19 - Contributi a sostegno della capitalizzazione delle PMI”.

Ritenuto pertanto opportuno procedere:
- all’affidamento delle attività residuali inerenti al bando “Emergenza Covid 19 - Contributi a sostegno della
capitalizzazione delle PMI” di cui alla citata nota prot. n. 23-43337 del 24 novembre 2023 per complessivi
ulteriori euro 21.597,37 (inclusa IVA 22%);
- all’approvazione dello schema di addendum al contratto di affidamento a Finpiemonte s.p.a. delle attività di
gestione  e  controllo  (Rep.  n.  264  in  data  7  luglio  2021),  riportato  in  allegato  alla  presente  al  fine  di
costituirne parte integrante e sostanziale;
- all’impegno in favore di Finpiemonte s.p.a.,  C.F. 01947660013, delle risorse necessarie al fine di dare
copertura  agli  oneri  derivanti  dal  suddetto  affidamento,  a  valere  sul  cap.  n.  114826,  nell’ambito  della
Missione 14, Programma 01, Titolo 1, PdC finanziario U.1.03.02.99.999, per euro 17.650,27 (inclusa IVA
22%) sull’anno 2024 e per euro 3.947,10 (inclusa IVA 22%) sull’anno 2025.

Dato atto che:
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei competenti
capitoli di spesa del bilancio regionale;
- i suddetti impegni sono altresì assunti secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e.sm.i. (allegato n. 4.2) e le relative obbligazioni sono esigibili negli esercizi 2024 e 2025;
- trattasi di spese di natura non ricorrente; 
- il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, secondo quanto previsto
dall'art. 56, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e dall'art. 27 del Regolamento regionale di contabilità n.
9/2021; 
- la competenza economica coincide con quella finanziaria;
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021.

Tutto ciò premesso e richiamato,

Pag 3 di 7



IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• la D.D. n. 4/2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture, così come
aggiornata con successiva delibera ANAC n. 556/2017;

• la D.G.R. n. 2-6472 del 16 febbraio 2018 "Approvazione della metodologia per la valutazione della
congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti a Finpiemonte s.p.a.";

• la D.D. n. 43 del 27 febbraio 2018 "Adozione del Documento recante "Definizione dei parametri di
confronto  per  la  valutazione  della  congruità  dell'offerta  economica  relativa  agli  affidamenti  a
Finpiemonte S.p.a. in qualità di soggetto in house ai sensi dell'art. 192, comma 2, del d.lgs. 50/2016
e s.m.i.", in attuazione della D.G.R n. 2-6472 del 16.2.2018";

• la D.G.R. n. 21-6536 del 20/02/2023 "Approvazione metodologia per la valutazione della congruità
dell'offerta economica relativa agli affidamenti a Finpiemonte S.p.A. (art. 192, comma 2, d. lgs.
50/2016 s.m.i.). - Integrazione";

• la D.D. n.  80 del  24 febbraio 2023 "D.D. A10000 del 27 febbraio 2018,  n.  43.  "Adozione del
Documento recante  "Definizione  dei  parametri  di  confronto per  la  valutazione  della  congruita'
dell'offerta economica relativa agli affidamenti a Finpiemonte S.p.a. in qualita' di soggetto in house
ai sensi dell'art. 192, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.", in attuazione della d.g.r. n. 2 - 6472 del
16.2.2018" - Integrazione";

• la D.D. n. 91 del 28 febbraio 2023 "D.D. n. 80/A1000A/2023 del 24 febbraio 2023. Rettifica per
mero errore materiale";

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)";

Pag 4 di 7



• la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• la  L.R.  n.  33  del  30  novembre  2023,  "Disposizioni  finanziarie  e  variazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025";

• la  D.G.R.  n.  5  -  7818  del  30  novembre  2023  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025.
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione
del bilancio di previsione 2023-2025";

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18";

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R.
n. 12-5546 del 29/08/2017";

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• la  D.G.R.  n.  3-6447  del  30  gennaio  2023  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023";

DETERMINA

-  di  affidare  le  attività  residuali  inerenti  al  bando “Emergenza  Covid  19  -  Contributi  a  sostegno  della
capitalizzazione delle PMI” di cui alla citata nota prot. n. 23-43337 del 24 novembre 2023 per complessivi
ulteriori euro 21.597,37 (inclusa IVA 22%);

-  di  approvare lo schema di  addendum al  contratto di  affidamento a Finpiemonte s.p.a.  delle attività di
gestione e controllo (Rep. n. 264 in data 7 luglio 2021), riportato in allegato alla presente (Allegato A) al fine
di costituirne parte integrante e sostanziale;

-  di  impegnare  in  favore  di  Finpiemonte  s.p.a.,  C.F.  01947660013,  le risorse  necessarie  al  fine  di  dare
copertura  agli  oneri  derivanti  dal  suddetto  affidamento,  a  valere  sul  cap.  n.  114826,  nell’ambito  della
Missione 14, Programma 01, Titolo 1, PdC finanziario U.1.03.02.99.999, per euro 17.650,27 (inclusa IVA
22%) sull’anno 2024 e per euro 3.947,10 (inclusa IVA 22%) sull’anno 2025.
Le transazioni elementari di cui sopra sono riportate nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", parte
integrante formale e sostanziale del presente provvedimento. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell'art.
61  dello  Statuto  e  dell'art.  5  della  L.R.  n.  22/2010  nonché  sul  sito  di  Regione  Piemonte,  sezione
"Amministrazione  trasparente",  ai  sensi  dell’articolo  23,  comma 1,  lett.  b),  e  dell’art.  37 del  D.Lgs.  n.
33/2013.

Contraente: Finpiemonte s.p.a - C.F. 01947660013
Codice beneficiario: 12613

Pag 5 di 7



Importo: euro euro 21.597,37 (inclusa IVA 22%)
Responsabile procedimento: Paolo FURNO
Modalità  individuazione  contraente:  Convenzione  Quadro  Rep.  n.  274/2022 del  15/07/2022 –  ex  art.  7
D.Lgs. n. 36/2023.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni dalla
data  di  conoscenza  dell’atto,  secondo  quanto  previsto  all’art.  120  del  D.Lgs.  n.  104/2010  (Codice  del
Processo Amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1912A - Promozione dello sviluppo economico e
accesso al credito per le imprese)

Firmato digitalmente da Paolo Furno

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Addendum_contratto_capitalizzazione.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 550/A1912A/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2024/5163
Descrizione: ATTIVITÀ RESIDUALI PER GLI ANNI 2024 E 2025 INERENTI AL BANDO 
"EMERGENZA COVID 19 - CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA CAPITALIZZAZIONE DELLE 
PMI" - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ADDENDUM AL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO 
A FINPIEMONTE S.P.A. DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE E CONTROLLO.
Importo (€): 17.650,27
Cap.: 114826 / 2024 - SPESE DI ASSISTENZA TECNICA PER IL PROGRAMMA PLURIENNALE 
PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE (L.R. 34/2004) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato

Impegno N.: 2025/1120
Descrizione: ATTIVITÀ RESIDUALI PER GLI ANNI 2024 E 2025 INERENTI AL BANDO 
"EMERGENZA COVID 19 - CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA CAPITALIZZAZIONE DELLE 
PMI" - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ADDENDUM AL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO 
A FINPIEMONTE S.P.A. DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE E CONTROLLO.
Importo (€): 3.947,10
Cap.: 114826 / 2025 - SPESE DI ASSISTENZA TECNICA PER IL PROGRAMMA PLURIENNALE 
PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE (L.R. 34/2004) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato

Pag 7 di 7


		2023-12-19T09:20:03+0100
	PAOLO FURNO




